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금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-23 예산액 757,835,000

제2020학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 645,261,000원”을  “세입 · 세출 각각 757,835,000원”으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 671,696 533,040 138,656

1.지방교육자치단체이전수입 664,749 521,232 143,517

1.교육비특별회계전입금수입 664,749 521,232 143,517

1.교육비특별회계전입금 664,749 521,232 143,517

1.학교운영비전입금 272,092 272,092 0

2.목적사업비전입금 236,674 134,570 102,104
친환경농산물지원금(익산시자체) : 1,410,000

원 * 1교 =
1,410,000

친환경농산물지원금 : 2,065,000원 * 1교 = 2,065,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 12,896,000원 * 1교 =
12,896,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,585,000원 

* 1교 =
8,585,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)SW.AI교구교체비 : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)과학실안전장비설치지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나대응방역소독및물품구입비

 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,304,000원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 70,000원 * 1

교 =
70,000

(성립전_2추)무선AP케이블공사비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)통합교육지원 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회 지원

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)방역강화활동사업비 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)코로나대응방역소독및물품구입비

 : 3,050,000원 * 1교 =
3,050,000

(성립전_2추)코로나대응방역소독및물품구입비

 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)초등돌봄교실시설구축지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 38,000원 * 1교 =
38,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 33,800,000

원 * 1교 =
33,800,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 310,000원 * 1교 =
310,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

7,700,000원 * 1교 =
7,700,000

(성립전_2추)도서(음성) 구입 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 89,177 68,400 20,777 무상급식비 : 20,777,000원 * 1교 = 20,777,000

4.방과후학교활동비지원금 21,800 11,880 9,920
(성립전_2추)방과후학교지원금 : 5,920,000원 

* 1교 =
5,920,000

(성립전_2추)방역강화활동사업비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 26,881 25,200 1,681 초등돌봄교실지원금 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실지원금 : 1,761,000

원 * 1교 =
1,761,000

(성립전_2추)초등돌봄교실지원금 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

6.현장체험학습비지원금 4,800 4,800 0

7.누리과정비지원금 12,755 4,290 8,465
(성립전_2추)유치원누리과정지원 : 4,175,000

원 * 1교 =
4,175,000

(성립전_2추)유치원누리과정지원 : 4,290,000

원 * 1교 =
4,290,000

8.기타학부모부담지원금 570 0 570
(성립전_2추)특수교육대상통학비지원 : 36,000

원 * 1교 =
36,000

(성립전_2추)특수교육대상통학비지원 : 

534,000원 * 1교 =
534,000

2.기타이전수입 6,947 11,808 -4,861

1.학교회계간이전수입 6,947 11,808 -4,861

1.다른학교회계전입금 6,947 11,808 -4,861

1.다른학교회계전입금 6,947 11,808 -4,861 미륵초교직원급식비 : -4,510원*14명*77일= -4,861,000

2.자체수입 81,425 107,462 -26,037

1.학부모부담수입 80,583 104,776 -24,193

1.수익자부담수입 80,583 104,776 -24,193

1.급식비 19,872 28,282 -8,410

1.급식비 13,206 20,241 -7,035 교직원급식비 : -4,510원*24명*65일= -7,035,000

2.우유급식비 6,666 8,041 -1,375 우유급식비 : -1,375,000원*1회= -1,375,000

2.방과후학교활동비 52,104 54,104 -2,000

1.방과후학교활동비 52,104 54,104 -2,000 방과후학교교재비 : -10,000원*20명*10회= -2,000,000

3.현장체험학습비 0 8,150 -8,150

1.현장체험학습비 0 8,150 -8,150 1학기현장체험학습비 : -25,000원*166명= -4,150,000

2학기현장체험학습비 : -25,000원*136명= -3,400,000

교직원테마식현장체험학습비 : -600,000원*1회

=
-600,000

4.졸업앨범비 2,277 2,240 37
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,277 2,240 37 졸업앨범비 : 37,000원*1명= 37,000

5.돌봄활동운영비 6,330 12,000 -5,670

1.돌봄활동운영비 6,330 12,000 -5,670 초등돌봄교실간식비 : -567,000원*10개월= -5,670,000

2.행정활동수입 842 2,686 -1,844

1.사용료및수수료 0 2,000 -2,000

1.사용료및수수료 0 2,000 -2,000

1.사용료 0 2,000 -2,000 시설사용료 : -80,000원*25회= -2,000,000

2.자산수입 26 0 26

1.자산매각대 26 0 26

1.자산매각대 26 0 26 폐기도서수입금 : 26,000원*1회= 26,000

3.기타행정활동수입 816 686 130

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 216 86 130

1.기타행정활동수입 216 86 130 탄소포인트 수수료 수입 : 10,000원*1회= 10,000

폐식용유매각대금 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타수입 4,714 4,714 0

1.전년도이월금 4,714 4,714 0

1.순세계잉여금 4,714 4,714 0

1.순세계잉여금 4,714 4,714 0

1.순세계잉여금 4,714 4,714 0

세입합계 757,835 645,216 112,619
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,510 7,410 -900

1.기타 교직원보수 560 560 0

1.교직원대체인건비 560 560 0

1.[초]교원대체인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,950 6,850 -900

1.교직원연수 4,950 5,850 -900

1.[초]직무연수 2,750 3,650 -900

1.일반수용비 2,750 3,650 -900 행정실교육경비 : -100,000원*4명= -400,000

연금교육경비 : -500,000원*1명= -500,000

2.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 257,693 201,698 55,995

1.급식 관리 145,014 133,963 11,051

1.학교급식운영 145,014 133,963 11,051

1.[초]조리원인건비 337 392 -55

1.무기계약직원인건비 337 392 -55 초과근무수당 : -55,000원*1회= -55,000

2.[초]급식재료구입비 111,290 99,407 11,883

1.급식용식재료비 111,290 99,407 11,883 식품비 : 2,102,000원*4개월= 8,408,000

친환경농산물구입비 : 868,750원*4개월= 3,475,000

3.[초]우유급식비 6,666 8,041 -1,375

1.우유대금 6,666 8,041 -1,375 급식용우유대금 : -1,375,000원*1회= -1,375,000

4.[초]급식운영비 11,612 10,676 936

1.일반수용비 6,951 6,676 275 급식소모품구입비 : 408,000원*1회= 408,000

잔반수거료 : -228,000원*1회= -228,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : 80,000원*2회= 160,000

위생교육및보수교육비 : -65,000원*1회= -65,000

2.상하수도료 0 2,100 -2,100 상하수도료 : -210,000원*10회= -2,100,000

3.연료비 4,661 1,900 2,761 가스비 : 690,250원*4개월= 2,761,000

5.[초]급식기구확충비 12,589 12,589 0

1.비품구입비 12,589 12,589 0

6.[초]대체인건비 70 408 -338

1.기간제직원인건비 70 408 -338
조리사및조리원대체인건비 : -408,000원*1

회=
-408,000

(성립전_2추)급식종사자휴가자대체인건비

(목) : 70,000원*1회=
70,000

7.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

2.보건관리 34,889 22,058 12,831

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,109 7,278 12,831

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 117 1,694 -1,577

1.학생복지비 117 1,694 -1,577 1학년건강검사 : -18,600원*30명*1회= -558,000

4학년건강검사 : -15,300원*20명*1회= -306,000

4학년건강검사(비만) : -21,800원*10명*1

회=
-218,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -4,200원*120명

*1회=
-504,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 900원*10명*1회= 9,000

3.[초]보건실운영 16,752 4,394 12,358

1.운영수당 0 300 -300
교직원응급처치연수강사료 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.교육운영비 0 300 -300 교직원성교육연수비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 10,094 3,494 6,600 감염병예방관리(목) : -400,000원*2회= -800,000

(성립전_2추)감염병예방관리(목) : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

(성립전_2추)감염병예방관리(목) : 

3,050,000원*1교=
3,050,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건실운영비 : 50,000원*1회= 50,000

의약품및의약외물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.비품구입비 6,658 300 6,358 무선청소기구입 : -42,000원*1회= -42,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비(목) : 

6,400,000원*1회=
6,400,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[유]코로나19 방역비(목, 유치원) 2,050 0 2,050

1.학생복지비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)코로나19 방역비(목, 유치원)

 : 2,050,000원*1회=
2,050,000

2.학교환경위생관리 14,780 14,780 0

1.[초]먹는물관리 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

2.[초]공기질측정 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 77,790 45,677 32,113

1.[국고]학생복지운영 77,790 45,677 32,113

1.[초]졸업앨범제작 2,553 2,240 313

1.교육운영비 2,553 2,240 313 졸업앨범제작 : 37,000원*1명= 37,000

졸업앨범자체보관분 : 69,000원*4부= 276,000

2.[초]학생교과서구입 14,290 16,290 -2,000

1.교육운영비 14,290 16,290 -2,000 교과서구입(교비) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 27,147 27,147 0

1.무기계약직원인건비 17,763 15,763 2,000 안전지도사인건비 : 200,000원*10개월= 2,000,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.일반수용비 3,348 1,348 2,000 차량수리및기타 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.연료비 4,400 8,400 -4,000 차량유류 : -400,000원*10개월= -4,000,000

5.무기계약직원법정부담금 1,336 1,336 0
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4.[국고][초]아동특별돌봄지원 33,800 0 33,800

1.학생복지비 33,800 0 33,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*169명=
33,800,000

3.기본적 교육활동 117,512 101,059 16,453

1.교과 활동 87,300 59,321 27,979

1.교과활동지원 17,967 17,967 0

1.[초]학습준비물구입 5,290 5,290 0

1.학습준비물 5,290 5,290 0

2.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.[초]기초학력지도 377 377 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 377 377 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,600 8,000 -400 외부강사료 : 30,000원*20시간= 600,000

내부강사료 : -20,000원*5시간*10개반= -1,000,000

2.교육운영비 3,100 2,700 400
기초기본학습능력향상프로젝트지원비 : 

22,300원*10개반=
223,000

수업용품 및 간식비 : 177,000원*1회= 177,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학교과활동 6,310 3,210 3,100

1.[초]교과운영 4,290 1,190 3,100

1.교육운영비 490 390 100
(성립전_2추)발명품경진대회제작지원비 : 

100,000원*1작품=
100,000

2.비품구입비 3,800 800 3,000
(성립전_2추)폐수액보관장구입비(목) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,020 2,020 0

1.학습준비물 2,020 2,020 0

3.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 2,110 3,000 -890

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0 교육용품구입및수리 : 200,000원*1회= 200,000
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PAPS용품구입및수리비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 1,110 2,000 -890 체육기자재구입 : -890,000원*1회= -890,000

2.[초]학습준비물지원 2,690 1,800 890

1.학습준비물 2,690 1,800 890 체육학습준비물 : 89,000원*10종= 890,000

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 6,408 3,800 2,608

1.[초]교과운영 1,854 2,200 -346

1.일반수용비 0 100 -100
장애인편의시설확충및수리 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.교육운영비 1,854 1,500 354
장애이해교육및통합교육활동비 : 325,000

원*2회=
650,000

체험학습비및사회적응훈련비 : -358,000원

*1회=
-358,000

특수학급소모품구입 : 62,000원*1회= 62,000

3.비품구입비 0 600 -600 특수학급비품구입비 : -300,000원*2회= -600,000

2.[초]학습준비물지원 946 600 346

1.학습준비물 946 600 346 수업및학습용품 : 173,000원*2회= 346,000

3.[초]특수학급자율선택과제운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 연수비 : -280,000원*1회= -280,000

특수학급자율선택과제소모품구입 : 

140,000원*2회=
280,000

4.[초]특수교육대상자지원(목) 2,608 0 2,608

1.교육운영비 2,608 0 2,608 (성립전_2추)통학비 : 36,000원*1명= 36,000

(성립전_2추)통학비 : 267,000원*2명= 534,000

(성립전_2추)통합교육 프로그램운영 : 

15,000원*40명*2회=
1,200,000

(성립전_2추)통합교육 프로그램 물품구입

 : 5,000원*40명*2회=
400,000

통합교육 프로그램 물품구입 : -250,000원

*1회=
-250,000

통합교육 프로그램 간식비 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_2추)통합교육 프로그램 간식비 : 

5,000원*40명*2회=
400,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육비

 : 38,000원*1명=
38,000
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6.유치원교과활동 50,815 28,544 22,271

1.[유]교과운영 9,364 8,764 600

1.운영수당 6,500 4,900 1,600
(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 

1,600,000*1명=
1,600,000

2.교육운영비 2,864 3,864 -1,000
누리과정교육활동자료구입 : -200,000원*5

회=
-1,000,000

2.[유]유치원자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영(목)26,696 13,490 13,206

1.기간제교원인건비 24,439 12,361 12,078
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

11,768,000원*1교=
11,768,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 310,000원*1

명=
310,000

2.기간제교원법정부담금 2,257 1,129 1,128
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,128,000원*1교=
1,128,000

4.[유]유치원누리과정지원(목) 12,755 4,290 8,465

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_2추)방과후과정특성화강사비 : 

128,000원*3명*3개월=
1,152,000

(성립전_2추)방과후과정특성화강사비 : 

128,000원*3개월*3명=
1,152,000

2.교육운영비 10,451 4,290 6,161
(성립전_2추)누리과정학습재료비 : 

1,290,000원*1회=
1,290,000

(성립전_2추)누리과정학습재료비 : 

1,005,000원*1회=
1,005,000

(성립전_2추)누리과정간식비 : 350,000원

*3회=
1,050,000

(성립전_2추)누리과정간식비 : 350,000원

*3회=
1,050,000

(성립전_2추)방과후과정학습재료비 : 

368,000원*1회=
368,000

(성립전_2추)방과후과정급간식비 : 

399,000원*2회=
798,000

(성립전_2추)방과후과정급간식비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.창의적 체험활동 30,212 41,738 -11,526

1.자율활동 17,500 21,730 -4,230

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 0 4,230 -4,230

1.교육운영비 0 3,830 -3,830 상품비 : -500,000원*1회= -500,000
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준비물품구입 : -800,000원*1회= -800,000

행사용품구입 : -230,000원*11학습= -2,530,000

2.일반업무추진비 0 400 -400 다과 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

6.[초]혁신학년제운영(목) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.현장체험학습활동 4,800 13,400 -8,600

1.[초]수학여행 4,800 5,400 -600

1.교육운영비 4,800 5,400 -600
테마식현장체험학습입장료및경비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

테마식현장체험학습차량임차료 : -400,000

원*1회=
-400,000

2.[초]현장학습 0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000
교직원입장료및운영비(교비) : -15,000원

*15명*2회=
-450,000

1학기현장체험학습차량임차료(수) : 

-498,000원*5대=
-2,490,000

1학기현장체험학습입장료등운영비(수) : 

-10,000원*166명*1회=
-1,660,000

2학기현장체험학습차량임차료(수) : 

-510,000원*4대*1회=
-2,040,000

2학기현장체험학습입장료등운영비(수) : 

-10,000원*136명*1회=
-1,360,000

3.동아리활동 7,372 6,068 1,304

1.[초]동아리활동 7,372 6,068 1,304

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 6,372 5,068 1,304
스포츠클럽및기타운영물품비 : -5,000원

*100명*2회=
-1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비(목) : 

2,304,000원*1회=
2,304,000

4.진로활동 540 540 0

1.[초]진로체험활동 540 540 0
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1.교육운영비 540 540 0

4.선택적 교육활동 150,114 129,758 20,356

1.방과후학교 운영 140,412 122,896 17,516

1.방과후학교운영 77,204 69,284 7,920

1.[초]특기적성교육 77,204 69,284 7,920

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방역활동강화사업비(목) : 

50,000원*2명*40일=
4,000,000

2.운영수당 67,404 62,004 5,400
(성립전_2추)방과후학교강사비 : 180,000

원*10개부서*3회=
5,400,000

3.교육운영비 2,500 3,980 -1,480
방과후학교교재구입(수) : -100,000원*2개

*10회=
-2,000,000

(성립전_2추)학습자료및활동운영비 : 

52,000원*10개부서=
520,000

4.비품구입비 3,300 3,300 0 방과후교실냉난방기구입 : -80,000원*1회= -80,000

방과후학교교구및악기구입비 : 80,000원*1

회=
80,000

2.돌봄교실운영 62,672 53,076 9,596

1.[초]돌봄교실운영 38,211 37,200 1,011

1.운영수당 13,280 15,290 -2,010 프로그램강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

대체강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 14,501 19,580 -5,079
돌봄교실간식구입(수) : -567,000원*10개

월=
-5,670,000

프로그램운영비 : -310,000원*2회= -620,000

(성립전_2추)학습자료구입비 : 110,000원

*4회=
440,000

학습자료구입비 : -390,000원*4회= -1,560,000

(성립전_2추)운영용품구입비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_2추)운영용품구입비 : 176,100원

*10회=
1,761,000

운영용품구입비 : -123,000원*10종= -1,230,000

(성립전_2추)간식비지원 : 20,000원*2명

*12개월=
480,000

간식비지원 : -20,000원*2명*12개월= -480,000

긴급돌봄지원비 : 400,000원*2회= 800,000

3.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)싱크대 및 세면대 수선 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

4.비품구입비 5,430 2,330 3,100 책걸상외2종구입 : 310,000원*10종= 3,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 24,461 15,876 8,585
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 23,461 14,876 8,585
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

7,909,000원*1교=
7,909,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 225,330

원*3개월=
676,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후학교운영 536 536 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 536 536 0

1.운영수당 536 536 0

2.독서활동 9,702 6,862 2,840

1.독서활동운영 9,702 6,862 2,840

1.[초]도서구입 6,682 3,682 3,000

1.도서구입비 6,682 3,682 3,000
(성립전_2추)도서(음성) 구입 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 3,020 3,180 -160

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 840 1,000 -160 도서실책장구입 : -160,000원*1회= -160,000

5.교육활동 지원 67,764 44,564 23,200

1.교무업무 운영 7,690 7,690 0

1.교무학사운영 7,690 7,690 0

1.[초]교무학사운영 440 440 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 15,882 15,370 512

1.학생생활상담지도 11,050 11,050 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

3.[초]학부모안전도우미회운영(목) 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.학교폭력예방 4,732 4,220 512

1.[초]학교폭력관련연수지원 180 180 0

1.여비 180 180 0

2.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[초]어울림프로그램(목) 2,512 2,000 512

1.운영수당 512 0 512 어울림체험강사비 : 32,000원*16시간= 512,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 20,254 10,804 9,450

1.방송실운영 1,220 1,820 -600

1.[초]방송장비구입 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600 방송장비구입 : -300,000원*2회= -600,000

2.[초]방송실운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.[국고]정보화실운영 19,034 8,984 10,050

1.[국고][초]학교정보화지원 19,034 8,984 10,050

1.일반수용비 8,894 194 8,700
(성립전_2추)무선AP연결케이블공사비(목)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000
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(성립전_2추)무선망 구축 공사비 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

(성립전_2추)유선망 케이블 공사비 : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

(성립전_2추)통신랙, 관리실, 기타실 정비

비 : 2,300,000원*1회=
2,300,000

2.교육운영비 10,140 8,790 1,350 교육(실습)용토너등 : -450,000원*1식= -450,000

(성립전_2추)SW.AI교구교체비(목) : 

600,000원*3회=
1,800,000

4.교육여건 개선 23,938 10,700 13,238

1.교육환경개선 23,938 10,700 13,238

1.[초]PC구입 9,918 5,750 4,168

1.비품구입비 9,918 5,750 4,168 PC구입 : 1,042,000원*4대= 4,168,000

2.[초]교실환경개선 14,020 4,950 9,070

1.비품구입비 14,020 4,950 9,070 학급TV구입 : 765,000원*2대= 1,530,000

프린터외1종구입 : 385,000원*4대= 1,540,000

무선청소기구입 : 600,000원*10대= 6,000,000

6.학교 일반운영 158,242 160,727 -2,485

1.학교기관 운영 58,968 59,168 -200

1.부서기본운영 31,526 32,726 -1,200

1.[초]교장실운영 7,916 7,916 0

1.여비 880 880 0

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 16,810 18,010 -1,200

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 6,810 8,010 -1,200 사무용기기유지보수비 : -100,000원*10회= -1,000,000

조달수수료 : -100,000원*2회= -200,000

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 3,100 3,100 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 5,400 5,400 0
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3.[초]교무부운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 5,500 5,500 0

2.병설유치원기본운영 27,442 26,442 1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,240 10,240 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,212 10,912 1,300

1.일반수용비 12,212 10,912 1,300 시설소모품구입비 : 390,000원*1회= 390,000

소규모수선비 : 910,000원*1회= 910,000

3.[유]유치원운영 4,990 5,290 -300

1.기간제교원인건비 200 600 -400 연장근로수당 : -10,000원*40시간*1명= -400,000

2.일반수용비 450 750 -300 전산소모품구입비 : -150,000원*2회= -300,000

3.여비 300 800 -500 관내외출장여비 : -25,000원*20회= -500,000

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 3,840 2,940 900 서랍장외3종구입비 : 900,000원*1대= 900,000

2.시설 장비 유지 95,954 98,159 -2,205

1.학교시설장비유지 95,954 98,159 -2,205

1.[초]공공요금및제세공과금 27,744 28,544 -800

1.전기요금 16,400 14,400 2,000 전기요금 : 200,000원*10개월= 2,000,000

2.상하수도료 4,771 7,771 -3,000 상하수도요금 : -300,000원*10개월= -3,000,000

3.기타공공요금 6,573 6,373 200 후납우편요금 : 20,000원*10개월= 200,000

2.[초]연료비 1,200 2,200 -1,000

1.연료비 1,200 2,200 -1,000 냉난방용유류비 : -500,000원*2회= -1,000,000

3.[초]시설관리용역 10,680 11,340 -660

1.일반수용비 10,680 11,340 -660 냉난방기세척용역료 : -60,000원*11대= -660,000
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4.[초]시설일반관리 22,005 17,405 4,600

1.일반수용비 21,805 17,405 4,400 소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 200 0 200 시설관리비품구입 : 200,000원*1대= 200,000

5.[초]화장실관리 20,901 18,150 2,751

1.무기계약직원인건비 18,811 16,539 2,272 청소원인건비 : 2,125,000원*1명= 2,125,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 147,000원*1

회=
147,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,890 1,611 279
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 279,000

원*1회=
279,000

6.[초]당직관리 13,424 20,520 -7,096

1.무기계약직원인건비 9,824 16,920 -7,096
경비원(문단속)인건비 : -7,096,000원*1명

=
-7,096,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 3,320 3,400 -80

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,420 1,500 -80

1.[초]학부모교육 1,420 1,500 -80

1.일반수용비 1,420 500 920 행사용품구입 : 10,000원*92개= 920,000

2.운영수당 0 700 -700
학부모대상학교행사강사료 : -700,000원*1

회=
-700,000

3.일반업무추진비 0 300 -300
학부모대상학교행사식비 : -300,000원*1회

=
-300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

세출합계 757,835 645,216 112,619
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